nam de salute atq; uictoria: Dijs grates agere, quod pro labore, inedia, cæterisq; incōmodis, tandem oblatō hoste egregiæ mortis facultatē tribuissent. Enim uerò Europæi præsertim equites, equis macie confectis, Asappiq; pedites longo itinere fatigati, quibus uulgato morbo uentres fluebant, quod in magnis solis ardo ribus polenta ex farina acetoq; cōfecta, & pomorum agrestium saccis uitam diu tolerarant, angente simul dolore animi consternati, quod ne uiso quidem hoste cadendū foret, passim moriebantur. Hysmael ut in conspectum hostium uenit, cum suorum uirtuti, tum fortunæ suæ plurimum confisus quod plus terroris incuteret prælium minimè differendum existimauit, misiq; ad Selymum caduceatorem: & cum eo aliquot militares uiros, qui diligenter, quales quantaq; hostium copię, quot tormenta, quæ formæ castrorum essent, specularentur. Cæterū Selymo nunciarent ambigui iuris non esse Armeniâ: neq; unquā cū Turcis de eius possessione fuisse disceptatū. Proinde se mirari cur infesto exercitu in prouinciâ uenisset. Quod si fortè antiquæ uirtutis æmulus imitatus Alexandrū Macedonē, tantū soli terrarumq; iure suū futurum existimet, quātum sibi promotis armis uictoria Fortunaq; pepererint, pararet arma, & in crastinū diem suas atq; alienas uires periclitaretur. Selymus ad ea respondit, extare recentē iniuriarum memoriâ, qua iuste ab Othomānis aduersus Persas arma sumi potuerint, quū & auus Mahometes & Cassemus patruus quōdam, nuper uerò Baaxetes pater, & ipse dum fratris Achomatis armis oppugna retur, à Persis, & summa detrimenta, & insignes con-

tumelias acceperint. Ea tamen etsi magna & gravissima sint, dignas belli causas non putare, sed unum se repetere Amurathem fratris filium hostem suū, & Capadocia prædatorem. Quem si ex æquo amiceq; sibi traderet, ut mutua inter reges pro tuēdis firmandiq; imperijs iura postularent, fore, ut copias inde abduceret, & in proprios fines reueteretur. Si uerò id facere negligeret, ferro igneq; Armeniam, & Persidem uisurum. Dimisso caduceatore uterque suis castris se continuit. Sequenti uerò die Selymus suorum omnium hortatu copias in patentem locum eduxit: instructaq; acie ad hostem, qui duobus milibus passuum inde aberat, profectus est, existimans Hysmaelem tanti nominis imperatorem, quin prælio decertaret, nullam moram esse facturum. Qui uerò Persarū numerus, quod equitum genus, quæ arma, quæ tela gestarent, facile reperire non poterat. Nam supra gentis ingenia calliditatis atq; consilij plena, tantus erat militum amor, ac tanta ueneratio erga Hysmaelem regem suum, ut nemo reptus sit, qui ad Turcarum castra transfugerit, quum multi (ut postea ex captiuis Persis cognitum est) quotidie à Selymo ad Hysmaelē perfugerent. Selymus qui octuaginta equitū milia eo die habuisse dicitur, in dextro cornu Cassembassam Europæi equitatus præfectū, in læuo Sinambassam eunuchū cum Asiatico equitatu constituit, antecedentibus Acanzis, qui sunt uoluntaria militiæ equites ex uario gentium genere, spe prædæ ad bellum excitati. Media acies Asappis pedibus data, quorum uilis semiermisq; turba, tanquam nullius propè iacturæ hebetandis hostium gladijs primo

semper

semper congressui obijcitur. Post Asappos tormenta recta fronte disposita sunt, additis præsidio quatuor equitum milibus. Ipse in subsidijs cum lectissimo equite prætorio, omnibusq; Kanizaris, paulo editiore in loco constitit, duplici corona tormentorum atq; impedimentorū circūallatus: nā camelos clitellatos longa catena serie inter se nexos, ita in orbem sibi de more circumdederat, ut speciem ualidæ munitionis æquarent, quo ueluti uallo septus, & laborantibus suis opem ferre, & si quid durius accideret, ueluti ab arce cum flore militum, omnem hostium impetū sustinere posset. Monuitq; Asappos, ut quum primum hostium equitatus, appropinquare inciperet, diducta acie celeriter in utranque partem secederent, ut spatium emittendis tormentis relinqueretur. Ex aduerso Hysmael, qui pertrāsugas cuncta hostium consilia explorata habebat, uocatis ad se ducibus, docuit nullius propè negotij esse uictoriam, modò procellam tormentorum effugerent. Quod se facile consequiturum pollicebatur, si equites quum scindi Asapporum aciem uidissent, & ipsi intenti paratiq; soluto statim ordine in duas alas abscederēt. Itaque duo maiora uexilla proposuit, alterum prætorium, quod certo in loco cum robore equitum statuerat, alterum quod cum reliquo exercitu Vstaoglo attriuit. Habebat Hysmael ad triginta milia equitum absque ullo pedestri subsidio, in quæis fuere supra decem milia cataphracti, uiri fortes, bello exercitati, ac nobilitate illustres. Iis insignes equi erāt operoso chalybe tecti, & cassides ad ornatum terroremq; cristatæ. Præterea acinaces, & more nostro clauæ ferreæ, atq; hastæ

Q

solidiores. Ceteri apertis atq; oblongis galeis, et ferrea thoracibus muniti, uel maiore arcu, uel lanceis fraxineis more Hispanico ad mediam hastam comprehensis, utebantur. Ceterum apud eos nullus tormentorum apparatus, quo certè uno Turcis impares erant. Sed ita tum spiritus, tantumq; uirtutis Persarum animis inerat, ut despecta hostium multitudine, et contempto tormentorum periculo, praelium committere non dubitarent. Hysmael dato signo uniuersum agmen promouit milites cohortatus, ut diu ante partam rei militaris laudem memoria retinere uellent: ac se imperatorem suum, quem pluribus secundisimis praelijs maximum Orientis regem constituisent, uadentem in hostes imitarentur, occursuros in acie inermes Turcas leui tantum hasta et scutis utentes, quorum equi statura humiles, strigosi, enecti fame, ne primum quidem impetum cataphractorum essent toleraturi. Ab altera parte Selymus puluerem aduentatis hostilis exercitus conspicatus, per duces praefectosq; tota acie praenunciari iussit instare praelium, quo si egregie dimicerent, uictis gentium uictoribus Othomannicum imperium a Persico Oceano ad Caucasum montem essent prolaturi. Quod si quid ex pristina uirtute remississent, putarent nullam effugij spem superesse in ea uastitate camporum immensisq; desertis. Aut enim fixæ morè dum, aut perpetuo Persarum foeminiis cum ignominia seruiendū: quādo post tot terrarum spatia, et rapidum Euphrates, et Tauri iuga, et insidus Aladulus occupatis angustijs, omnem spem redeundi in Cappadociam uictis abstulissent. Hysmael quum appropinquasset, et

ad pro-

ad propositum signum Asappi ordines aperirent, subindeq; falcones medio interuallo disploderentur, diducto statim equitatu, in dextrum cornu impetum fecit tanto suorum ardore, ut quum asperissimum inter semiermes Turcas, et armatos egregie Persas contractum esset certamen, obruncato ante alios Cassembassam primis caesis, ac mox alijs atque alijs fufis profligatisq; totum id cornu usq; ad subsidia ubi subsisterat Selymus propulerint. Parte alia Vstaoglus non paruo a tormentis accepto incommodo, quod tardius ab eo periculo, sese atq; alas suas explicarat, Asiaticos inuasit: Ibi acris commissa pugna magnam caedem hostium edidit, sed non eadem felicitate, qua Hysmael. Nam dum inter primos acerrime depugnaret, sclopetto ictus occubuit, quo casu Turcarum animis redditus uigor, ita ut qui iam pulsi loco supra tertiam partem suorum amiserant, redintegrate certamine, cataphractus egregie sustinuerint et oppositis sclopettarijs, quibus maxime Persarum equi terrebantur, eos uno agmine in Asappos praecipites egerint. Persae siue necessitate compulsi, quod detrimento accepto ducem amiserant, atq; equos tormento rum fragore et tonitruo territos, regere non poterant, siue quod apertum latus Asapporum meliorem rei gerendae facultatem ostendebat, confertis turmis per tres uersos pedites perruperunt, quibus magna strage caesis protritissq; ad tormenta peruentum. Ibi eorum magistros libratoresq; qui, ut in magna rerum perturbatione displosis temere tormentis fixidissimam cladem suis equis hostibusq; intulerant, circumuentos trucidarunt continentiq; cursu in dextrum cornu hostium, ubi Hysmael

cum Europæis depugnabat, tanquam uictores perua-  
sere. Quibus de rebus Europæi, qui iam antea & ipsi  
amisso duce repulsi confectiq; uulneribus se ad subsidia  
receperat, quum nouo ab latere oblato prælio impres-  
sionem agrè sustinerent, opem ut in extremo discrimi-  
ne à subsidiarijs implorare cœperunt. In ea prælij ini-  
quitate Selymus soluto curruū nexu, uallū duob. in lo-  
cis patefecit, partemq; prætoriani equitatus illico emi-  
sit. Mox ad Ianizaros conuersus, uestræ, inquit, uirtu-  
ti atq; operæ hodierna uictoria reseruatur, macti uir-  
tute milites mei: agite dum eruptione facta, fessos ho-  
stes integris uiribus aggredimini. Fluunt sudore equo-  
rum corpora, ipsiq; equites sub tanto armorum pon-  
dere iam fatiscunt. Hæc dicenti Selymio Ianizari haud  
sanè promptè obtemperabant, quippe qui in tanta re-  
rum desperatione libenter suis se munitionibus conti-  
neret. Itaq; dū cunctantius signa efferunt, Persæ in me-  
dio ardore uictoriæ Europæis circumfusi eos spectante  
Selymo, ac frustra auxilium ferre properante, occidio-  
ne deleuerunt. Scripsit ad Leonem pontificem Fabri-  
tius Carrelius Rhodiæ militiæ magister, ad quem om-  
nia hæc diligentissimè perserebantur, Ianizaros Sely-  
mo dicto audientibus non fuisse, neq; eius adhortatione,  
aut precibus adduci potuisse, ut laborantibus Europæis  
auxilium ferrent, ut qui summæ rei diffidentes, expe-  
ctare euentum quàm se in manifesto periculo equestri  
hostium procellæ, quæ ceteros pedites obtriuerat, o-  
biectare malebant. Iam Persæ ab omni parte Selymum  
intra subsidia moratè inuaserant, quum Sinam bassi  
tametsi cornu lacerum ac uehementer attenuatum tra-  
hebat,

hebat, per medios Asapporum aceros, hostes insecu-  
tus in tempore superuenit: accitisq; subinde & indu-  
ctis aliquot recentibus turmis, quæ ab Vstaogli impe-  
tu integræ euaserant, pugna est restituta, duorum ma-  
ximè fratrum Malcociorum præcellentium uirtute, Tura-  
bei & Mahometis, qui Turcica ex gente nobilitate ge-  
neris ipsi Othomannæ familiæ pares, Malcocij patris  
luctuosa illa in Venetos et Carnos excursionem clari dia-  
cis, magnitudinem animi uigoremq; referebant. Sely-  
mus quoq; minimè animum despondens, sed in spè ere-  
ctus atq; alacer, id quod supremo discriminis reserua-  
rat, omnia tormenta dirigi in hostem iubet, quæ tan-  
tam e quorum atq; hominum stragem suis pariter atq;  
hostibus inter se commixtis ediderunt, ut quum uiri  
puluere, fumo tormentorum & crepitu, usum oculo-  
rum atq; aurium amisissent, ac subinde equi ad insoli-  
tum fragorem metu consternati, contemptis frenis ses-  
sore in diuersum adueherent, incerta adhuc uictoria.  
prælium sit dirèptū. Hysmael sclopetti ictu sub leuum  
humerum uulnere accepto, præteruectus eam procel-  
lam, ut uulnus inspiceret, hortantibus amicis prælio  
excessit. Quæ res haud dubiè Selymo suisq; omnibus  
salutem attulit: Namq; Hysmaelem eiusq; uexillū Per-  
sæ continuo subsecuti, non dubiam partemq; magna  
ex parte omnium opinione uictoriam, reliquerūt. Ve-  
rium leui nec profundo uulnere inuento, quod plum-  
bea glans eam armorum partem ob singularem tem-  
peraturam altius penetrare nequiverat, in præliū re-  
dire constituit. Sed audita morte Vstaogli, cui propter  
eximiam rei bellicæ peritiā magno pcre fidebat, suadē

tibus etiam amicis ne plagam adhuc calentem despiceret, salutiq; consuleret, quadrato agmine ac lento gradu, ut nihil fugae simile discessus habere uideretur, recedere se coepit, praeteruectusq; Taurisium, monitis urbis primoribus, ut portas Turcis aperirent, praesidiisq; acciperent, ne quid detrimenti ex uana constantia paterentur, in Medorum fines concessit. At Turcae tot in commodis conflictati quum neq; praeter timore animas, neq; praeter lassitudine uires ad insequendum haberent, ad Persarum castra delati, ea nullo defendente ceperunt. Inuentae sunt, praeter tabernacula picta acu, et serico atq; auro intexta aliaq; pretiosam supellestem, complures nobilissimae mulieres, quae uiros secutae fuerant, quas Selymus intactas sine pretio remisit. Retulere quoque huic praelio interfuerunt nonnullas foeminas inter caeterorum aceruos repertas, quae thoraces galeasq; induta, et secutae uiros una cum eis strenue pugnando ceciderant. Hoc maxime euentu Calderanis in capis ad Choin pugnatum est septimo Calend. Septembris eius anni qui fuit a partu Virginis millesimus quingentesimus decimus quartus: quo praelio Selymus supra triginta milia hominum amisit, in quibus praeter Cassembasam Graeciae Bellerbechum, septem Sanzacos, et in his ipsos quos diximus Malcocios fratres, dum alter alteri circumuento opem ferre conatur, cadentibus equis interfectos, sed praeter Asapporum inconditam multitudinem obiectam caedi, equites Illyrici, Macedones, Triballi, Epirotae, Thessali, Thraceseq; haud dubie suos et robur exercitus, qui in dextro cornu fuerant, magna ex parte aut caesi aut uulneribus debilitati sunt. Se

Lymus confessione hostium uictor, quum ab Choi caeterisq; uicinis urbibus, et ab Taurisio legationes in castra uenissent, quae se commeatum affatim dare et imperata facere paratas dicerent, ad Taurisium profectus est, studio uisendae atq; obtinendae Persarum regiae. Ea urbs ab Choi ubi pugnatum est, itinere bidui distat: fuitq; antiquitus Ptolemaeo Terna, quae abest a proximo Hircano mari ad Bacucum portum centum quinquaginta milibus passuum. Ciues, aduentantibus Turcis praesto fuerunt, et magnam uim commeatu extra portam conuexerunt, ubi occupatis suburbanis aedificijs Turcae castra posuerant, quum in maxima et frequentissima ciuitate pernoctare parum tutum existimarent, portas tamen tradentibus Persis, imposito praesidio tenuerunt. Ferunt Selymum, qui salutem suam Persis temere minime committebat, nunquam ingressum urbem, nisi gregarij equitis habitu. Aliqui uero celebri pompa in regijs aedibus publice conuiuatum fuisse, uerbaq; ad Taurisianos de uictoria consiliisq; suis fecisse confirmant. Sed uix decem dies Taurisij moratus, quum in Armenia contra uoluntatem praetorianorum hyemare statueret, ad frequentes de hoste nuncios consilium mutauit, quod Hysmael accita ualida manu Iberorum et Albanorum equitum, cum Parthis atq; his equitibus, qui pugnae interfuerant aduentare ferebatur. Quibus de causis Selymus, qui supra centum et quinquaginta armatorum milibus in acie constitutis, egre se triginta Persarum milia sustinuisse, et casu magis artificioq; tormentorum, quam uera uirtute, eos superasse meminerat, aestimatisq; Taurisianorum

uiribus, quorum fidem & multitudinem suspectam habebat, in Cappadociam redire constituit. Itaq; abductis pluribus fabricarum excellentiumq; opificum familijs, eorum maximè qui arma telaq; elaborati operis fabricabant, & magna uis ferici et comæatus inde exportata, per Hobordenam & Balisenam regiones, longiore aliquanto itinere ad Euphratem contendit. Ne enim appropinquantibus Iberis obuius fieret, redire ad Araxem, & Periardis mōtes circuire nolebat, Hysmael cognita eius profectioe, quanta & ipse maxima potuit celeritate eum subsequutus, magis ac magis cursum intendere, & præ festinatione impedimenta passim ac milites uulneribus & ualitudine debilitatos, relinqui coegit. Neq; prius (quod ille magno interuallo antecedebat) extremum Turcarum agmen consecutus est, quàm ad Euphratem peruenit. Ibi Selymus biduum moratus aliquot effectis ratibus peditatum transmittibat. Quæ quum tantæ multitudini non sufficeret, plures inflatis utribus innixi flumen tranabant: alij effractis dedita opera curribus, eorū materia ad natanandum utebantur. Ipse imperator lintre uectus, quū uersus equitatus ad perfringendam uim fluminis uno agmine ingressus profluenti se opposuisset, in ulteriore ripam euasit. Quæ res peditibus periculū minuit, & molliorem transitum currulibus tormentis, camelisq; & cæteris sarcinarijs iumentis dedit. Pericre tamen, quum iam in conspectu Iberorum antecursores essent, atq; ob eum timorem excitato tumultu tota ripa trepidaretur, circiter duo milia hominū, hæseratq; limoso in uado aliquot falcones, & impedimentorum

quosq;

quosq; partem uorticosus annis abripuit. Iberi qui recentioribus equis Persas antecesserant, cōtenti ijs quæ relicta erant insequendi finem fecerunt. Nam tormentorum currus inter se ui undarum implicati, bonam partem sarcinarum retinuerant: multaq; alia ripis & uadis hæserāt, quæ haud magno labore finibus extrahebantur, leto plurimū Hysmaele quod tormenta quibus maximè tantam cladem acceperat, eiecto ac fugato hoste cepisset. Porro Selymus è manibus Persarum fuga elapsus, longè infestiora itinera ad Antitaurum inuenit. Namq; Aladulus despecta eius fortuna ad prædandi occasionem sibi oblatam, angustias dispositis passim mōt. anis hominibus infederat, qui more latronum noctu maximè in Turcas impetum faciebāt, & quum uia admodum syestres & confragosæ fessum agmen exciperent, à tergo & à lateribus incurfabant: direptisq; impedimentis in nemora & notas rupes reuertebantur. Aladulus cuius hæc fraude fiebant, interdū excusare se, nihil sua uoluntate fieri: homines agrestes latrocinijs assuetos proprio consilio atq; audacia ea damna inferre: eos tamen pœnas daturos, se enim breui eius maleficij authores reperturum. Interim in speciem amicitie datis aliquot dierum cibarijs, noctu infestas latronum manus, quæ opportunis in locis transeuntibus occurrerent, immittebat. Quibus malis neq; consilio Selymus, neq; uirtute milites provide re poterant. Tandem quod dissimulata iniuria, hominis perfidiam alio tempore iudicandam arbitrabatur, Trapezuntem atq; inde Amasiā Cappadociæ peruenit, ubi reparandis copijs intentus, hyemē egit, pri-

Q 5

mo statim uere aduersus Aladulum, & montanos barbaros, qui tantum detrimenti pauorisq; intulerant, bellum gesturus. Labet hoc loco tantisper euagari dum Selymus atq; Hysmael, qui hac ætate terrarum orbem nominis sui fama compleuerunt, inter se cõparantur, ut tot ingentium præliorum admirabiliumq; bello casuum seriem legendo, fessis per amœno nec inuili diuerticulo requies quæeratur. Quod ob id certiore cum uenia fecerim, postquam hic annus à turbata pace uideuigessimus magnis ad Orientem cladibus insignis, ad Occasum in spem exoptatæ, sed nondum maturæ tranquillitatis bello uacuus, atq; otiosus fuit. Ambo igitur sicuti inchoyto genere, ætate integra, immenso indomiti corporis, ac ingentis animi uigore, opibus, & pari deniq; imperij fortuna persimiles, parem claritatis & gloriæ famam obtinent, ita moribus, institutis et disciplina militiæ multum inter se differunt. Primum omnium, ut præclare constat, supra mutuum utriusq; gentis odium, ab auis patribusq; per manus traditum, insana persuasione diducti inter se de sacrorum placitis altercantur, quum hic Homarè, ille Halym præcipuos Mahometis interpretes diuersa superstitione dissidentes, altero sanctiorem existiment, ac imagine pietatis iustam belli causam prætexant. Quamquã non obscure dissimulata cupiditate, ad id unum, sed diuerso itinere contendant, ut confirmatis auctisq; opibus, tot regnorum termini quam latissime proferantur. Quod ex professo Hysmael ad Darij atq; Xerxis, qui subacta Asia in Europam ingenti ausu traiecerint, & Selymus ad Alexandri Macedonis, qui regna Persarum euerterit,

euerterit, magnitudinem & gloriam aspirèt. Nec inaribus omnino uotis, quum honesto tuendæ religionis nomine, Fortuna, pari libidine ingenio eorum ambitioso, eudaci, immoderatoq; intemperanter arrideat. Sed in Hysmaele mira pietas usq; ad eò resulget, ut uirtus, si qua sint regij fastus, eius fulgore perstringatur. In Selymo autem omne uirtutis decus inhumana crudelitas elidat & obscuret. Hic enim pœna, & præmiuum imperij tueitur sed aliquanto grauiore seueritatis quam beneficentiæ fama, quòd ab exacta disciplina in seruos, quibus multò maxima Othomanniæ militiæ pars cõstat, lege agere uel truculenter expedit: secus ac usu euenit Hysmaeli, ex prima utiq; nobilitatis classe liberisq; hominibus militiæ robora conscribenti, apud quos temperatæ iustitiæ, humane comitatis, & popularis indulgentiæ studium maximè ualet, ut fides & amor, & parendi obsequium parentur. Quòd nemo honestis ortus parentibus existat, qui non multò grauius flagitij dedecus, quam supplicij pœnam reformidet. Ut minimè mirũ esse uideatur, si histanquã generosis artibus Hysmael, augusti nominis maiestatem egregie gloriosq; defendat. Ad hunc quoq; maximarũ uirtutum concursum pulcherrimo naturæ munere decorata facies accedit, magnanimo digna rege, ore namq; roseo, radiatibus oculis, flaua barba, & quod antiquum apud Persas regiæ stirpis insigne est, adunco naso, illustriq; facundia, omnium oculos atque animos capit. At in Selymo, triste supercilium, prægrandes toruicq; oculi, & Scythico pallore suffusa facies, rigetisq; setæ à superiore labro ad cœruicæ retorta, & nigricans ad

mentum subtonsa barba, ita uim militarem & inexorabilis naturæ spiritum exprimunt, spectantesq; perterrent, ut nihil omnino nisi sæuum & immane procerus ostendant. Nec diuersos uultus, ide oq; dissimiles animorum habitus, nisi dispar rerum propè omnium disciplina consequitur. Nam Hysmael aditu pariter & alloquio benignus & facilis, nihil ferè quod regiam personam respiciat, nisi palam agit. In propatulo siquidem magna procerum frequentia liberaliter epulatur, & uaria uenatione, falconumq; uolatu, & præda magnopere gaudet, cum proceribus semper legatisq; externorum regum communicata uoluptate. In stadio etiam & in palestra cum primoribus aula, uti est equitandi & sagittadi peritissimus, honesta atq; utili contentione corpus exercet, adeo populariter, ut in piscina inauratis septa porticibus palam natari minime dispudeat. Vxores autem quas ex Satraparū Regulorumq; ordine uirgines, cum decore formæ, tū præstanti morum fama illustres, in coniugalem thorum recipit, si fecundæ sint neq; fastidit, neq; repudiat, ueterè Persarū instituto, qui coniuges amare tenerris, impensius colere, in regia prætorioq; familiariter habere, & tanquam utriusq; fortunæ consortes, cum liberis atq; nutricibus, & pretiosiore gaza, uel ad longinqua euntes bella secum ducere consueuerūt, graui quidem impedimento sumptuq; quod magnis ac ornatis camelorum gregibus uebantur, nisi præsentia carissimaq; pignora bellatores patres ad uirtutem accenderent. Contraria ratione Selymus in arcana cuncta uitæ munera dispèsat, puerorūq; imberbiū & eunuchorū

ministr

ministerio contentus, sine conuiuia discumbit, ac uno ferè simplicissimo cibo, naturæ desiderium implet. Rarò nisi sacrorum causa die Veneris, qui Turcis est festus, in publicum prodit. Sed adeo prætorianorum turba circumseptus, ut ægrè uel ipse solus eques inter hastatos cristatosq; milites, & superbè submouentes spectantium turbam, ex facie dignoscatur. Nec temerè equo uectus in suburbanis prædijs spatatur, quum per freti angustias ad Asiæ propinqua littora bireme aduchi malit. Vxores à regiæ limine procul arceat, quas tantum proli causa, nec familiari quidem uultu complectitur, quod natura modicæ libidinis, & in mares pronior, corpus atq; animum uirilem foeminarū illecebris eneruari existimet. Rarò itaq; ad claustra uirginum, quæ sunt media in urbe Byzantio, altis, & undiq; cæcis parietibus septa, contendit. Hæc magno numero Christianis parentibus ereptas, aut à prædonibus uarijs interceptas castibus matronæ insigni pudicitia, & uctuli spadones accuratè custodiunt: Mahometanisq; sacris iniurias diligenter erudiunt, ut Arabicè legere, ad harpè & cytharam psallere, saltareq; decenter, & acuseitè pingere perdiscant. Verum eas Selymus omnium rarissimè inuisere consueuit, utpote qui minime mulierosis, nec numero se sepeq; infaustæ proli cupidus, non ex seruili Christianoq; sanguine, sed ex Bosphorani regis filia Tartarorum stirpis, hunc unum imperij hæredem Solymanum imberbis adhuc adolescens suscepisset, quem hodie ex matura iam atrocitq; indole, nobis discordibus, sæua arma comminantem (nisi magnus Deus paratam auertat cladem) undiq; secordia nostræ

uictorem euasurū ominamur. Otiū porro, si quod im-  
pensē uigilanti & semper intento, ex grauisimarum  
rerum consilijs superest, accito in hortos aliquo pur-  
puratorum, aut familiarium deambulādo ita traducit,  
ut quū longē sauerēq; puerorū colludentiū palestram  
spectet, de serijs multa sciscitetur atq; deliberet, secre-  
tiores uerō mollioresq; horas balneo, euoluēdisq; ma-  
iorum suorū & externorū regum annalibus impar-  
tatur. Hoc quoq; studio auum Mahometē emulatus,  
qui gentium propē omnium reges, rerum bello gesta-  
rum fama inchoylos, uersis in Turcicā linguam historijs  
non modō scriptis, sed imaginibus excellenti pictura  
expressis representari sibi curabat, impetrato à Vene-  
tis ad id munus Gentile Bellino pictore præstantissimo  
ut grauibus exēplis magis ac magis ad extendendā sa-  
mam accenderetur. Vir enim ille ex arcano animi om-  
nis religionis contēptor, unis tantū bonæ spei, bonēq;  
fortunæ tanquam certis numinibus sacra faciebat. Vi-  
non ineptē modō Selymus Baiazetis patris occupatio-  
nes, atq; uigilias irrideret, quod Auerroi nihil pro cer-  
to de natura animorū, & celestis motus ratione expli-  
canti, æquo impensius deditus, arguti philosophi inter-  
ociofos sapientiæ professores, quā inter milites ad ar-  
ma natos strenui imperatoris nomen tueri mallet. Cæ-  
terum Hysmael uti ab ineunte ætate sacris imbutus li-  
teris, disciplinarum propē omnium studia præalto in-  
genio ad contemplationem rerum diuinarum ita refē-  
rebat, ut uetere Magorum & Brachmanorum arca-  
no dogmate, seipso, qui ambitiosum Sophi cognomen  
susceperat, admirabilior euaderet, quum iam pridem